
1 

53289 

Об организации оздоровитель-
ной кампании для детей и под-
ростков Александровского му-
ниципального округа в кани-
кулярное время 

В соответствии с законом Пермского края от 05 февраля 2016 г.  

№ 602-ПК «Об организации и обеспечении отдыха детей и их оздоровления 

в Пермском крае», законом Пермского края от 02 апреля 2010 г. № 607-ПК 

«О передаче органам местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий по организации и обеспечению отдыха детей и их 

оздоровления», решением Думы Александровского муниципального округа 

от 12 мая 2022 г. № 294 «О принятии Положения об организации отдыха и 

оздоровления детей Александровского муниципального округа в 

каникулярное время»,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Положение об организации оздоровительной кампании для детей и 

подростков Александровского муниципального округа в каникулярное 

время. 

1.2. Порядок предоставления и расходования субсидий 

муниципальным учреждениям на организацию отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в каникулярное время в Александровском 

муниципальном округе. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление администрации Александровского муниципального 

района от 13.05.2016 г. № 450 «Об организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в каникулярное время»; 

постановление администрации Александровского муниципального 

района от 29.05.2018 г. № 265 «О внесении изменений в постановление 

  

  

    

  

  

  

976 06.09.2022 



2 

53289 

администрации Александровского муниципального района от 13.05.2016 г. 

№ 450 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в каникулярное время». 

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 года 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации округа по социальной политике. 

 

 
Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа                О.Э. Лаврова

http://www.aleksraion.ru/


11 

53289 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 06.09.2022 № 976 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации оздоровительной кампании для детей и подростков 
Александровского муниципального округа в каникулярное время 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение определяет цели и задачи организации 

оздоровительной кампании, определяет основные субъекты организации и 

обеспечения отдыха и оздоровления детей в каникулярное время, их 

функции и полномочия. 

1.2. Целью организации оздоровительной кампании является создание 

оптимальных условий, обеспечивающих полноценный отдых и оздоровление 

детей в возрасте от 7 до 17 лет (включительно) Александровского 

муниципального округа. 

1.3. Задачи: 

1.3.1. Обеспечить долю детей, охваченных различными формами отдыха 

и оздоровления не менее 50% от общего количества детей. 

1.3.2. Обеспечить оздоровление в загородных лагерях отдыха и 

оздоровления детей, детских оздоровительных лагерях санаторного типа и 

детских специализированных (профильных) лагерях, расположенных на 

территории Пермского края, не менее 3% от общего количества детей. 

1.3.3. Обеспечить долю детей, оздоровленных и направленных на 

отдых в лагеря с дневным пребыванием детей, в лагеря труда и отдыха, в 

стационарные палаточные лагеря, в туристические походы, досуговые 

площадки не менее 50% от числа оздоровленных детей. 

1.3.4. Обеспечить отдых и оздоровление детей и подростков 

приоритетных групп. 

1.3.5. Развить малозатратные формы организованного отдыха и 

оздоровления детей. 

1.4. Уполномоченным органом по организации отдыха и оздоровления 

детей в каникулярное время является Управление образования 

администрации Александровского муниципального округа (далее – 

Уполномоченный орган). 

 

2. Требования к организациям отдыха и оздоровления детей 

 

2.1. наличие сведений об организации в Реестре организаций отдыха 

детей и их оздоровления Пермского края; 



2 

53289 

2.2. наличие положительного санитарно-эпидемиологического 

заключения на соответствующий вид деятельности; 

2.3. для загородных, санаторных и профильных лагерей – наличие акта 

межведомственной приемки организации отдыха детей и их оздоровления; 

2.4. При осуществлении деятельности по организации отдыха и 

оздоровления детей обеспечивается полная безопасность для жизни и 

здоровья детей, соблюдаются все установленные нормы и правила 

противопожарной и санитарной безопасности, принимаются меры по 

профилактике травматизма и предупреждению несчастных случаев. 

2.5. Питание детей организуется предприятиями общественного 

питания, образовательными учреждениями, а также может быть 

организовано в полевых условиях, если это предусмотрено программой 

организаций отдыха детей и их оздоровления. 

 

3. Стоимость путевки в формах туристско-краеведческой деятельности 

 

3.1. Стоимость путевки в формах туристско-краеведческой деятельности 

на 1 человека на 1 день по питанию и медикаментам установлены на основании 

расчетов, предоставленных Отделом экономики администрации 

Александровского муниципального округа: 

 

 Наименование Стоимость (руб.) 

1 Питание 345 

2 
Медикаменты, моющие 

средства 

20  

 Итого: 365 

 

4. Родительский взнос и льготные путевки в лагерях с  

дневным пребыванием детей 

 

4.1. Размер родительского взноса за путевки в лагерях с дневным 

пребыванием устанавливается в размере 20% от фактической стоимости 

путевки. 

4.2. Родительский взнос за путевку в лагерь с дневным пребыванием 

детей вносится на расчетный счет учреждения и возвращается для 

приобретения: канцтоваров, медикаментов, призов, оплату билетов при 

посещении детьми музеев, кинотеатров, зоопарка, бассейна и пр., 

приобретение прочих расходных материалов и предметов, используемых для 

организации отдыха детей. 

4.3. 15% от общего количества путевок в лагере с дневным пребыванием 

освобождаются от родительского взноса и выделяются на усмотрение 

руководства лагеря для детей приоритетных категорий и детей, не относящихся 

к льготным категориям, но находящихся в трудной жизненной ситуации. 

 

 



3 

53289 

5. Формы поддержки физических и юридических лиц  

при организации отдыха и оздоровления детей 

 

5.1. предоставление путевок в загородные лагеря отдыха и 

оздоровления детей, детские оздоровительные лагеря санаторного типа, 

детские специализированные (профильные) лагеря, расположенные на 

территории Пермского края; 

5.2. предоставление родителям компенсации части расходов на оплату 

стоимости самостоятельно приобретенной путевки в загородные лагеря 

отдыха и оздоровления детей, детские оздоровительные лагеря санаторного  

типа, расположенные на территории Российской Федерации, детские 

специализированные (профильные) лагеря, расположенные на территории 

Пермского края; 

5.3. предоставление сертификата на отдых детей и их оздоровление, 

дающего право на частичную оплату путевки в организациях отдыха детей и 

их оздоровления, расположенных на территории Пермского края и 

оказывающих услуги по организации отдыха детей и их оздоровления с 

использованием сертификата на отдых детей и их оздоровление; 

5.4. предоставление субсидий организациям отдыха детей и их 

оздоровления, расположенным на территории Пермского края и оказывающим 

услуги с использованием сертификата на отдых детей и их оздоровление, на 

возмещение части затрат на отдых и оздоровление детей в связи с оказанием 

услуг с использованием сертификата; 

5.5. предоставление субсидий хозяйствующим субъектам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) 

независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, 

некоммерческим организациям, индивидуальным предпринимателям на 

приобретение путевок в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, 

детские оздоровительные лагеря санаторного типа для детей работников 

данных хозяйствующих субъектов, некоммерческих организаций, 

индивидуальных предпринимателей; 

5.6. предоставление субсидий хозяйствующим субъектам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) 

независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, 

некоммерческим организациям, имеющим во владении и (или) пользовании 

имущество, на базе которого организован загородный лагерь отдыха и 

оздоровления детей, детский оздоровительный лагерь санаторного типа, на 

оздоровление детей работников данных хозяйствующих субъектов, 

некоммерческих организаций. 

 

6. Координатор и основные субъекты по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей, их функции и полномочия  

 

Координирующая функция по организации отдыха и оздоровления 

детей принадлежит межведомственной комиссии, которая осуществляет 



4 

53289 

деятельность на основании Положения, утвержденного постановлением 

администрации Александровского муниципального округа от 26.05.2022  

№ 574 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии 

Александровского муниципального округа по вопросам организации отдыха 

и оздоровления детей». 

Функции и полномочия основных субъектов по организации и 

обеспечению отдыха и оздоровления детей: 

6.1. Управление образования: 

6.1.1. обеспечивает развитие различных форм отдыха и оздоровления 

детей, создает условия для развития детского туризма, обеспечивает 

проведение мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время; 

6.1.2. организует мероприятия для своевременного открытия 

организаций отдыха детей и их оздоровления; 

6.1.3. осуществляет мониторинг показателей отдыха и оздоровления 

детей; 

6.1.4. оказывает содействие в обеспечении безопасных и качественных 

условий пребывания детей в организациях отдыха и оздоровления детей;  

6.1.5. направляет в Восточный территориальный отдел 

Роспотребнадзора по Пермскому краю уведомления о планируемых сроках 

открытия организаций отдыха детей и их оздоровления в соответствии с 

санитарными правилами; 

6.1.8. организует за 3-5 дней до открытия приемку лагерей с дневным 

пребыванием детей; 

6.1.9. обеспечивает ведение персонифицированного учета детей; 

6.1.10. информирует учреждения о нормативах плановой стоимости 

путевки; 

6.1.11. информирует учреждения о нормативах по организации 

питания и других мероприятий в различных формах отдыха и оздоровления 

детей в каникулярное время; 

6.1.12. на основании Протокола заседания межведомственной 

комиссии округа по вопросам организации отдыха и оздоровления детей 

утверждает постановлением администрации округа дислокацию форм 

отдыха и расчета расходов по проведению отдыха и оздоровления детей в 

каникулярный период. 

6.1.13. организует работу по приобретению путевок в загородные, 

санаторные, профильные лагеря и их предоставление заявителям 

(родителям) в соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 1.3. 

постановления Правительства Пермского края от 31.03.2016  г. № 169-п «Об 

утверждении порядков по реализации государственных полномочий в сфере 

обеспечения отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае», а также 

обеспечивает проезд организованных групп детей к местам отдыха и 

оздоровления и обратно; 

6.1.14. организует работу по предоставлению родителям компенсации 

части расходов на оплату стоимости самостоятельно приобретенной путевки 



5 

53289 

в соответствии с постановлением Правительства Пермского края от 

25.11.2020 г. № 902-п «Об утверждении порядка предоставления родителям 

компенсации части расходов на оплату стоимости самостоятельно 

приобретенной путевки в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, 

детские оздоровительные лагеря санаторного типа, расположенные на 

территории Российской Федерации, детские специализированные 

(профильные) лагеря, расположенные на территории Пермского края»;  

6.1.15. организует работу по предоставлению сертификата на отдых 

детей и их оздоровление, дающего право на частичную оплату путевки в 

соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 1.5. постановления 

Правительства Пермского края от 31.03.2016 г. № 169-п «Об утверждении 

порядков по реализации государственных полномочий в сфере обеспечения 

отдыха детей и их оздоровления в Пермском крае»; 

6.1.16. организует работу по предоставлению субсидий организациям 

отдыха детей и их оздоровления, расположенным на территории Пермского 

края и оказывающим услуги с использованием сертификата на отдых детей и 

их оздоровление, на возмещение части затрат на отдых и оздоровление детей в 

связи с оказанием услуг с использованием сертификата в соответствии с 

Порядком, утвержденным пунктом 1.6. постановления Правительства 

Пермского края от 31.03.2016 г. № 169-п «Об утверждении порядков по 

реализации государственных полномочий в сфере обеспечения отдыха детей 

и их оздоровления в Пермском крае»; 

6.1.17. организует работу по предоставлению субсидий хозяйствующим 

субъектам на приобретение путевок в загородные и санаторные лагеря для 

детей работников данных хозяйствующих субъектов в соответствии с 

Порядком, утвержденным пунктом 1.7. постановления Правительства 

Пермского края от 31.03.2016 г. № 169-п «Об утверждении порядков по 

реализации государственных полномочий в сфере обеспечения отдыха детей 

и их оздоровления в Пермском крае»; 

6.1.18. организует работу по предоставлению субсидий хозяйствующим 

субъектам, имеющим во владении и (или) пользовании имущество, на базе 

которого организован загородный или санаторный лагерь, на оздоровление 

детей работников данных хозяйствующих субъектов в соответствии с 

Порядком, утвержденным пунктом 1.8. постановления Правительства 

Пермского края от 31.03.2016 г. № 169-п «Об утверждении порядков по 

реализации государственных полномочий в сфере обеспечения отдыха детей 

и их оздоровления в Пермском крае». 

6.2. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав: 

6.2.1 принимает меры по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, в летний период путем привлечения детей и подростков данной 

категории в загородные, санаторные, профильные лагеря, лагеря с дневным 

пребыванием, палаточные лагеря и иные малозатратные формы отдыха;  

6.2.2. оказывает содействие в организации деятельности 

разновозрастных отрядов по месту жительства и досуговых площадок в 



6 

53289 

части контроля за детьми «группы риска», детьми, находящимися в 

социально-опасном положении, с целью осуществления максимального 

охвата детей данной категории; 

6.2.3. оказывает содействие в подготовке и отправке детей из семей, 

находящихся в социально опасном положении, в загородные, санаторные, 

профильные, палаточные лагеря; 

6.2.4 оказывает содействие муниципальным загородным, санаторным, 

профильным лагерям в воспитательном процессе в период нахождения в них 

детей из семей, находящихся в социально опасном положении, состоящих на 

учете в отделе по делам несовершеннолетних. 

6.3. Руководители муниципальных организаций: 

6.3.1 обеспечивают целевое расходование средств местного бюджета и 

средств субвенции, переданных из бюджета Пермского края на выполнение 

отдельных государственных полномочий по организации отдыха детей и их 

оздоровления; 

6.3.2. организует прием детей в лагерь с дневным пребыванием с 

соблюдением следующих условий:  

- детей, имеющих постоянную регистрацию на территории 

Александровского муниципального округа (либо имеющих временную 

регистрацию, при условии отсутствия постоянной) - по льготным, в том 

числе бесплатным путевкам, путевкам за полную стоимость; 

- не имеющих постоянную регистрацию на территории 

Александровского муниципального округа – по путевкам за полную 

стоимость; 

6.3.3 организуют работу по ведению регистра оздоровленных детей и 

дальнейшее представление сведений в Управление образования в целях 

ведения персонифицированного учета; 

6.3.4. исполняют требования, предъявляемые контрольно-надзорными 

органами; 

6.3.5 обеспечивают готовность организаций отдыха детей и их 

оздоровления к началу оздоровительной кампании; 

6.3.6. создают надлежащие условий для  проведения воспитательной и 

оздоровительной работы в организациях отдыха детей и  их оздоровления; 

6.3.7. обеспечивают оперативное информирование (в течение 2 часов) 

Уполномоченного органа о произошедших в ходе организации отдыха и 

оздоровления детей происшествиях; 

6.3.8. обеспечивают контроль за соблюдением требований пожарной 

безопасности в соответствии с нормативными документами по пожарной 

безопасности; 

6.3.10. обеспечивают своевременное заключение договоров на 

организацию питания детей в соответствии с действующим 

законодательством; 

6.3.11. обеспечивают реализацию путевок согласно дислокации 

лагерей с дневным пребыванием; 



7 

53289 

6.3.12. своевременно проводят мероприятия для получения 

положительного санитарно-эпидемиологического заключения на выбранный 

вид деятельности; 

6.3.13. своевременно и в полном объеме направляют в Министерство 

социального развития Пермского края уведомления об изменениях в Реестр 

организаций отдыха детей и их оздоровления Пермского края; 

6.3.14. проводят акарицидную обработку территории лагеря и 

территории стоянок при организации сплавов и походов; 

6.4. ГБУЗ ПК «КБ им. Вагнера Е.А.» рекомендуется: 

6.4.1. обеспечить разработку комплекса мероприятий по оздоровлению 

детей в организациях отдыха детей и их оздоровления всех типов;  

6.4.2. определить порядок оказания экстренной амбулаторной и 

стационарной помощи детям и сотрудникам, находящимся в организациях 

отдыха детей и их оздоровления всех типов; 

6.4.3. принять действенные меры по комплектации организаций 

отдыха детей и их оздоровления в Александровском муниципальном округе, 

детских организованных групп, направляющихся на отдых, 

квалифицированными медицинскими кадрами, имеющими опыт работы в 

организациях отдыха детей и их оздоровления; 

6.4.4. направить медицинских работников для медицинского 

обслуживания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, 

осуществляющих деятельность на базе учреждений, имеющих лицензию на 

осуществление медицинской деятельности, с сохранением заработной платы 

по основному месту работы; 

6.4.5. предоставить кандидатуры медицинских работников, имеющих 

необходимые документы для обеспечения медицинского сопровождения 

детей в организациях отдыха детей и их оздоровления, к направлению в 

туристические, палаточные и иные лагеря, осуществляющие деятельность на 

базе организаций, не имеющие лицензии на правоведения медицинской 

деятельности, для заключения с ними договора гражданско-правового 

характера; 

6.4.6. провести инструктажи для медицинских работников, 

сопровождающих детские организованные группы отъезжающих детей, по 

организации питания и питьевого режима в пути следования. 

6.5. Отделению МВД России по Пермскому краю в Александровском 

муниципальном округе рекомендуется организовать: 

6.5.1. взаимодействие всех служб отделения в работе по профилактике 

правонарушений среди несовершеннолетних; 

6.5.2. при необходимости сопровождение детей к местам дислокации 

загородных, санаторных, профильных лагерей и обратно; 

6.5.3. усиление профилактической работы по предупреждению 

дорожно-транспортных происшествий; 

6.5.4. содействие в организации летней занятости 

несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН. 

 



8 

53289 

 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского  
муниципального округа 
от 06.09.2022 № 976 

 

ПОРЯДОК 
предоставления и расходования субсидий муниципальным 

учреждениям на организацию отдыха и оздоровления детей в 
каникулярное время в Александровском муниципальном округе 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок предоставления и расходования субсидий 

муниципальным учреждениям на организацию отдыха и оздоровления детей 

(далее - Порядок), разработанный в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 и 

статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяет условия 

предоставления субсидий муниципальным учреждениям (далее - 

учреждения) из бюджета Пермского края, бюджета Александровского 

муниципального округа (далее - округа) на организацию отдыха и 

оздоровления детей в Александровском муниципальном округе. 

1.2. Субсидии предоставляются на безвозмездной основе в пределах 

денежных средств, предусмотренных в бюджете округа на организацию 

отдыха и оздоровления детей в каникулярное время. 

1.3. Уполномоченным органом по организации отдыха и оздоровления 

детей в каникулярное время является Управление образования 

администрации Александровского муниципального округа (далее – 

Уполномоченный орган). 

 

2. Условия и порядок предоставления и расходования субсидий 

 

2.1. Субсидии предоставляются учреждениям на основании 

соглашения, заключенного между учредителем и подведомственным ему 

учреждением. 

2.2. В соглашении предусматривается: 

2.2.1. целевое назначение субсидии, условия предоставления субсидии, 

сведения о размере субсидии; 

2.2.2. обязательства учредителя и учреждения по исполнению 

соглашения; 

2.2.3. сроки осуществления контроля при предоставлении субсидий; 

2.2.4. сроки и порядок предоставления отчетности об осуществлении 

расходов, источником финансового обеспечения которых является данная  

субсидия; 

2.2.5. ответственность сторон по исполнению соглашения; 

2.2.6. сроки перечисления субсидий. 



9 

53289 

2.3. Средства, предоставляемые из средств краевого бюджета и 

бюджета округа в виде субсидий муниципальным учреждениям, 

расходуются по целевому назначению и не могут быть направлены на 

другие цели. 

2.4. Субсидии муниципальным учреждениям предоставляются путем 

перечисления денежных средств на «лицевой счет субсидий на иные цели» 

учреждений в установленном порядке и в сроки, определенные 

соглашением, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств, утвержденных в сводной бюджетной росписи бюджета округа 

на очередной финансовый год и плановый период. 

 

4. Контроль за использованием средств субсидий 

 

4.1. Муниципальные учреждения несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством за соблюдение настоящего 

Порядка и целевое использование денежных средств. 

4.2. Контроль за целевым использованием средств субсидий на 

организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время 

осуществляет администрация округа. 

 

5. Порядок возврата средств субсидий 

 

5.1. Средства, субсидии, не использованные муниципальными 

учреждениями на 01 января очередного финансового года, подлежат 

возврату в бюджет округа. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, 

регламентируются муниципальными правовыми актами, устанавливающими 

порядок определения объема и условия предоставления муниципальным 

учреждениям субсидий на иные цели. 
 

 

 

 

 


